PODER JUDICIÁRIO
Tribunal Regional Federal da 5ª Região
PRESIDÊNCIA DO TRF 5ª REGIÃO

ATO Nº 00703/2012

06/11/2012

 noO PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO,

uso de suas atribuições legais e regimentais;

Considerando o teor do Ofício nº 115/2012 – ESMAFE5, da Coordenação da Escola de

Magistratura Federal da 5ª Região, dando ciência do cronograma do Módulo X do Curso de Iniciação à

Magistratura promovido pela citada Instituição, atinente à Prática Jurisdicional Preparatória (estágio),

alterado pelo Expediente eletrônico datado de 06/11/2012, do citado Órgão;

RESOLVE:

I – , para o exercício de funções de auxílio em Varas Federais da SeçãoDESIGNAR

Judiciária do Estado de Pernambuco, com prejuízo das respectivas jurisdições originárias, os

Excelentíssimos Senhores Juízes Federais Substitutos a seguir relacionados:

JUIZ FEDERAL SUBSTITUTO LOCAL
DE
AUXÍLIO

PERÍODO

FRANCISCO VIEIRA NETO (7ª VARA-RN) 26ª VARA-PE 05 A 07/11/2012

5ª VARA-PE 08 A 09/11/2012 E 12/11/2012

7ª VARA-PE 13 A 14/11/2012 E 19/11/2012

11ª VARA-PE 20 A 22/11/2012

19ª VARA-PE 23/11/2012 E 26 A 27/11/2012

14ª VARA-PE 28 A 30/11/2012

4ª VARA-PE 03 A 06/12/2012

13ª VARA-PE 07/12/2012 E 17 A 18/12/2012

Conciliação 10 A 14/12/2012

CRISTIANO DE JESUS PEREIRA NASCIMENTO
(9ª VARA-AL)

12ª VARA-PE 05 A 07/11/2012

21ª VARA-PE 08 A 09/11/2012 E 12/11/2012

19ª VARA-PE 13 A 14/11/2012 E 19/11/2012

14ª VARA-PE 20 A 22/11/2012

26ª VARA-PE 23/11/2012 E 26 A 27/11/2012

22ª VARA-PE 28 A 30/11/2012

4ª VARA-PE 03 A 06/12/2012

13ª VARA-PE 07/12/2012 E 17 A 18/12/2012

Conciliação 10 A 14/12/2012

PHELIPE VICENTE DE PAULA CARDOSO (1ª
VARA-PB)

22ª VARA-PE 05 A 07/11/2012

14ª VARA-PE 08 A 09/11/2012 E 12/11/2012

15ª VARA-PE 13 A 14/11/2012 E 19/11/2012

25ª VARA-PE 20 A 22/11/2012

7ª VARA-PE 23/11/2012 E 26 A 27/11/2012

9ª VARA-PE 28 A 30/11/2012

13ª VARA-PE 03 A 06/12/2012

4ª VARA-PE 07/12/2012 E 17 A 18/12/2012

Conciliação 10 A 14/12/2012

MARCO FRATTEZI GONÇALVES (11ª VARA-PE) 14ª VARA-PE 05 A 07/11/2012

19ª VARA-PE 08 A 09/11/2012 E 12/11/2012

26ª VARA-PE 13 A 14/11/2012 E 19/11/2012

22ª VARA-PE 20 A 22/11/2012

5ª VARA-PE 23/11/2012 E 26 A 27/11/2012

7ª VARA-PE 28 A 30/11/2012

4ª VARA-PE 03 A 06/12/2012

13ª VARA-PE 07/12/2012 E 17 A 18/12/2012

Conciliação 10 A 14/12/2012

JOÃO PEREIRA DE ANDRADE FILHO (14ª
VARA-PE)

26ª VARA-PE 05 A 07/11/2012

5ª VARA-PE 08 A 09/11/2012 E 12/11/2012

7ª VARA-PE 13 A 14/11/2012 E 19/11/2012

11ª VARA-PE 20 A 22/11/2012

19ª VARA-PE 23/11/2012 E 26 A 27/11/2012

14ª VARA-PE 28 A 30/11/2012

4ª VARA-PE 03 A 06/12/2012

13ª VARA-PE 07/12/2012 E 17 A 18/12/2012

Conciliação 10 A 14/12/2012

MARCOS ANTONIO MACIEL SARAIVA (15ª
VARA-PE)

3ª VARA-PE 05 A 07/11/2012

25ª VARA-PE 08 A 09/11/2012 E 12/11/2012

22ª VARA-PE 13 A 14/11/2012 E 19/11/2012

9ª VARA-PE 20 A 22/11/2012

15ª VARA-PE 23/11/2012 E 26 A 27/11/2012

19ª VARA-PE 28 A 30/11/2012

13ª VARA-PE 03 A 06/12/2012

4ª VARA-PE 07/12/2012 E 17 A 18/12/2012

Conciliação 10 A 14/12/2012

THIAGO MESQUITA TELES DE CARVALHO (27ª
VARA-CE)

19ª VARA-PE 05 A 07/11/2012

15ª VARA-PE 08 A 09/11/2012 E 12/11/2012

11ª VARA-PE 13 A 14/11/2012 E 19/11/2012

21ª VARA-PE 20 A 22/11/2012

12ª VARA-PE 23/11/2012 E 26 A 27/11/2012

25ª VARA-PE 28 A 30/11/2012

13ª VARA-PE 03 A 06/12/2012

4ª VARA-PE 07/12/2012 E 17 A 18/12/2012

Conciliação 10 A 14/12/2012

ADRIANA FRANCO MELO MACHADO (29ª
VARA-PE)

15ª VARA-PE 05 A 07/11/2012

19ª VARA-PE 06 A 07/11/2012

26ª VARA-PE 08 A 09/11/2012 E 12/11/2012

9ª VARA-PE 13 A 14/11/2012 E 19/11/2012

12ª VARA-PE 20 A 22/11/2012

14ª VARA-PE 23/11/2012 E 26 A 27/11/2012

11ª VARA-PE 28 A 30/11/2012

13ª VARA-PE 03 A 06/12/2012

4ª VARA-PE 07/12/2012 E 17 A 18/12/2012

Conciliação 10 A 14/12/2012

TARCÍSIO CORRÊA MONTE (25ª VARA-PE) 3ª VARA-PE 05 A 07/11/2012

25ª VARA-PE 08 A 09/11/2012 E 12/11/2012

22ª VARA-PE 13 A 14/11/2012 E 19/11/2012

9ª VARA-PE 20 A 22/11/2012

15ª VARA-PE 23/11/2012 E 26 A 27/11/2012

19ª VARA-PE 28 A 30/11/2012

13ª VARA-PE 03 A 06/12/2012

4ª VARA-PE 07/12/2012 E 17 A 18/12/2012

Conciliação 10 A 14/12/2012

ILAN PRESSER (9ª VARA-PB) 22ª VARA-PE 05 A 07/11/2012

14ª VARA-PE 08 A 09/11/2012 E 12/11/2012

15ª VARA-PE 13 A 14/11/2012 E 19/11/2012

25ª VARA-PE 20 A 22/11/2012

7ª VARA-PE 23/11/2012 E 26 A 27/11/2012

9ª VARA-PE 28 A 30/11/2012

13ª VARA-PE 03 A 06/12/2012

4ª VARA-PE 07/12/2012 E 17 A 18/12/2012

Conciliação 10 A 14/12/2012

MARCELO BARBI GONÇALVES (8ª VARA-AL) 25ª VARA-PE 05 A 07/11/2012

22ª VARA-PE 08 A 09/11/2012 E 12/11/2012

14ª VARA-PE 13 A 14/11/2012 E 19/11/2012

15ª VARA-PE 20 A 22/11/2012

3ª VARA-PE 23/11/2012 E 26 A 27/11/2012

5ª VARA-PE 28 A 30/11/2012

4ª VARA-PE 03 A 06/12/2012

13ª VARA-PE 07/12/2012 E 17 A 18/12/2012

Conciliação 10 A 14/12/2012

ADONIAS RIBEIRO DE CARVALHO NETO (19ª
VARA-CE)

19ª VARA-PE 05 A 07/11/2012

15ª VARA-PE 08 A 09/11/2012 E 12/11/2012

11ª VARA-PE 13 A 14/11/2012 E 19/11/2012

21ª VARA-PE 20 A 22/11/2012

12ª VARA-PE 23/11/2012 E 26 A 27/11/2012

25ª VARA-PE 28 A 30/11/2012

13ª VARA-PE 03 A 06/12/2012

4ª VARA-PE 07/12/2012 E 17 A 18/12/2012

Conciliação 10 A 14/12/2012

FELIPE VALENTE SIMAN (9ª VARA-RN) 25ª VARA-PE 05 A 07/11/2012

22ª VARA-PE 08 A 09/11/2012 E 12/11/2012

14ª VARA-PE 13 A 14/11/2012 E 19/11/2012

15ª VARA-PE 20 A 22/11/2012

3ª VARA-PE 23/11/2012 E 26 A 27/11/2012

5ª VARA-PE 28 A 30/11/2012

4ª VARA-PE 03 A 06/12/2012

13ª VARA-PE 07/12/2012 E 17 A 18/12/2012

Conciliação 10 A 14/12/2012

CAMILA MONTEIRO PULLIN MILAN (10ª
VARA-AL)

15ª VARA-PE 05 A 07/11/2012

19ª VARA-PE 06 A 07/11/2012

26ª VARA-PE 08 A 09/11/2012 E 12/11/2012

9ª VARA-PE 13 A 14/11/2012 E 19/11/2012

12ª VARA-PE 20 A 22/11/2012

14ª VARA-PE 23/11/2012 E 26 A 27/11/2012

11ª VARA-PE 28 A 30/11/2012

13ª VARA-PE 03 A 06/12/2012

4ª VARA-PE 07/12/2012 E 17 A 18/12/2012

Conciliação 10 A 14/12/2012

IACI ROLIM DE SOUSA (15ª VARA-CE) 12ª VARA-PE 05 A 07/11/2012

21ª VARA-PE 08 A 09/11/2012 E 12/11/2012

19ª VARA-PE 13 A 14/11/2012 E 19/11/2012

14ª VARA-PE 20 A 22/11/2012

26ª VARA-PE 23/11/2012 E 26 A 27/11/2012

22ª VARA-PE 28 A 30/11/2012

4ª VARA-PE 03 A 06/12/2012

13ª VARA-PE 07/12/2012 E 17 A 18/12/2012

Conciliação 10 A 14/12/2012

RENATO COELHO BORELLI (17ª VARA-CE) 14ª VARA-PE 05 A 07/11/2012

19ª VARA-PE 08 A 09/11/2012 E 12/11/2012

26ª VARA-PE 13 A 14/11/2012 E 19/11/2012

22ª VARA-PE 20 A 22/11/2012

5ª VARA-PE 23/11/2012 E 26 A 27/11/2012

7ª VARA-PE 28 A 30/11/2012

4ª VARA-PE 03 A 06/12/2012

13ª VARA-PE 07/12/2012 E 17 A 18/12/2012

Conciliação 10 A 14/12/2012

II – Deixar assente que a presente designação não ensejará o pagamento de diárias, em

razão de preceder o deslocamento dos Magistrados designados para as sedes das Varas Federais de

lotação.

III – Tornar sem efeito o Ato nº 00702/2012-GP/TRF5, de 31/10/2012.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA LIMA
PRESIDENTE

ESCOLA DE MAGISTRATURA FEDERAL DA 5ª REGIÃO

Ofício nº 115/2012 – ESMAFE5                  Recife, 31 de outubro de 2012.

Senhor Diretor,

Cumprimentando a Vossa Senhoria, solicito, de ordem, a confecção dos atos

de designação dos Juízes Federais Substitutos que estão realizando o Curso de Iniciação à

Magistratura oferecido aos aprovados no XI Concurso promovido por esta Corte, para

auxílio nas Varas Federais da Seção Judiciária de Pernambuco no seu período de Prática

Jurisdicional Preparatória (estágio), conforme tabela anexo.

Considerando que o início da Prática se dará na próxima segunda-feira, dia

05 de novembro, e a ocorrência dos feriados dos dias 1º e 02 de novembro, peço suas

providências para a emissão dos atos com a brevidade que lhe for possível.

Esclareço que pela quantidade de juízes tutores prevista e a necessidade de

rodízio nas diversas varas federais designadas, apenas no dia de ontem foi possível

concluir a programação da Prática, que corresponde ao Módulo X do Curso de Iniciação.

Antecipo agradecimentos.

Atenciosamente,

LUIZ ALBUQUERQUE MELO
Coordenador

Ao
Ilustríssimo Senhor
ONALDO MANGUEIRA DE MELO
Diretor da Subsecretaria de Pessoal
Tribunal Regional Federal da 5ª Região

Brasília – DF

ANEXO AO OFÍCIO 115/2012 - ESMAFE

CALENDÁRIO GERAL

DUPLA ESTAGIÁRIOS
SUBSEÇÃO CÍVEL

EXECUÇÃO
FISCAL PENAL JEF

25ª 26ª 3ª 5ª 7ª 9ª 12ª 21ª 11ª 22ª 4ª 13ª 14ª 15ª 19ª

1
Felipe Valente Siman

A  E F      B 1 2 C D
Marcelo Barbi Gonçalves

2
Marcos Antonio Maciel Saraiva

B  A   D    C 2 1  E F
Tarcísio Corrêa Monte

3
Marco Frattezi Gonçalves

 C  E F     D 1 2 A  B
Renato Coelho Borelli

4
Ilan Presser

D    E F    A 2 1 B C
Phelipe Vicente de Paula Cardoso

5
Cristiano de Jesus Pereira Nascimento

 E     A B  F 1 2 D  C
Iaci Rolim de Sousa

6
Adonias Ribeiro de Carvalho Neto

F      E D C  2 1  B A
Thiago Mesquita Teles de Carvalho

7
João Pereira de Andrade Filho

 A  B C    D  1 2 F  E
Francisco Vieira Neto

8
Adriana Franco Melo Machado

 B    C D  F  2 1 E A
Camila Monteiro Pullin Milan

Varas VARAS PENAIS PERÍODO CONCILIAÇÃO DEMAIS VARAS

Períodos
1 – 03, 04, 05 E 06/12

2 – 07, 17 E 18/12
10, 11, 12, 13 E 14/12

A – 05, 06 E 07/11
B – 08, 09 E 12/11
C – 13, 14 E 19/11

D – 20, 21 E 22/11
E – 23, 26 E 27/11
F – 28, 29 E 30/11

Rafael Lemos

De: "Maria Helena Verçosa Andrade" <mvandrade@trf5.jus.br>
Para: "NAMAG" <NAMAG@trf5.jus.br>
Enviada em: terça-feira, 6 de novembro de 2012 15:14
Assunto: ENC: Solicita confecção de ato de designação para auxílio na 19ª Vara PE - Curso de

Iniciação à Magistratura 2012

Página 1 de 1

06/11/2012

Ao NAMAG para providências.

Maria Helena Verçosa Andrade
Subsecretaria de Pessoal - TRF5
Telefone: (81) 3425-9881

De: Luiz Albuquerque Melo
Enviada em: terça-feira, 6 de novembro de 2012 09:25
Para: pessoal; NAMAG
Cc: esmafe; Manoel de Oliveira Erhardt; Tereza Neuman Lima Uchoa; direcao19@jfpe.jus.br
Assunto: Solicita confecção de ato de designação para auxílio na 19ª Vara PE - Curso de Iniciação à
Magistratura 2012

Senhora Diretora em exercício,

Com meus cumprimentos, solicito, de ordem do Diretor desta Esmafe, a elaboração de ato designando as
juízas federais substitutas Adriana Franco Melo Machado e Camila Pullin Milan para prestarem
auxílio também na 19ª Vara Federal de Pernambuco, nos dias 06 e 07 de novembro do corrente ano,
posto que foram igualmente designadas para prestar auxílio na 1ª Vara Federal de Pernambuco nestes
dias. A solicitação decorre da necessidade de oferecer prática em condução de audiências durante o X
Módulo do Curso de Iniciação à Magistratura, uma vez que não há audiências marcadas na 15ª Vara
naqueles dias.

Antecipo agradecimentos.

Cordialmente,